

# GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 66.

*w Sobotę dnia 16. Sierpnia Roku 1800.*

z Berlina d. 12. Sierpnia.

Najjaśniejszy Monarcha nasz raczył udzielić Soboty zeszytej pierwszą audyencyą nadzwyczajnemu angielskiemu posłowi, Hrabie Garsfort. — Najjaśniejsi Królewiczowie Pruscy Henryk i Wilhelm powrocili z Podstamu i udali się do Freienwaldu.

z Paryża d. 1. Sierpnia.

Potwierdza się, iż Hrabia St. Julien powrocil do Wiednia w towarzystwie pierwszego adiutanta konsula Buonaparte, obywatela Duroc. Zapewniają, iż żądania dworu Wiedeńskiego przyjęte zostały po części przez Konsula. Jeden z dzienników dzisiejszych mówi: „pewną jest rzeczą, iż Hrabia St. Julien nie wyjechał z Paryża bez podpisania zasadów pokoju.” Pierwszy konsul ofiarował Austryackiemu generałowi Zach parę pięknych pistoletow fabryki wersalskiej.

Rząd uwolnił wszystkich piemontkich, cysalpińskich i tokańskich zakładników zabranych roku zeszytego do Paryża.

Adiutant generała Kleber, który tu przed dwiema miesiącami przybył, powrocil znowu do tego generała z nowymi rozkazami, aby się starał utrzymać w Egipcie. Wy-

jechał z Paryża w tych dniach. Nowe urządzenie marynarki idzie nader czynnie. Jeszcze dnia 15. Lipca płynęła około Taryfy do cieśniny Gibraltarskiej eskadra składająca się z 13 wojennych okrętow francuzkich i hiszpańskich, ieden z tych okrętow miał troykolorową banderę.

Mowią tu o bliskim przybyciu kuryera z Rzymu z depezzami papieskimi do naszego rządu. Także głoszą o odjeździe pana Moskiewskiego z Konstantynopola.

Rząd nakazał, aby tylko publiczni urzędnicy obchodzili dekady. Każdy zaś inney osobie prywatney wolno jest święcić dnie, iakie iey się święcić podoba.

z Strażburga d. 26. Lipca.

Generał Kniaziewicz znayduje się w tutejszym mieście. Przymaszerują tu za kilka dni 2 bataliony legii cudzoziemskiej, które się pod Moguncyą wstawily, złączą się z trzecim batalionem teyże legii pod Kehl, i uformują oboz w okolicy Offenburga.

z Strażburga d. 2. Sierpnia.

Przed kilku dniami biegł przez Huningen deputowany Elektora bawarskiego z największym pośpiechem do Paryża. Nie wątpiemy, iż ważne ma zlecenie do rządu francuzkiego.

Zapewniają, iż pod starym Bryzakiem, ściągnie się armia obserwacyjna przeznaczona do wzmocnienia armii generała Moreau, jeżeliby znowu przyszło do nieprzyjacielskich kroków.

Rozchodzi się tu pogłoska, iż przybędzie tu generał Moreau na nieiaki czas.

z Moguncyi d. 1. Sierpnia.

Generał Augereau przybył tu wczoraj o godzinie 5 po południu, i stanął w pałacu elektorskim. Jego armia maszeruje do naszych okolic.

z Hagi d. 5. Sierpnia.

Dnia 2. t. m. doniósł Dyrektoryat ciała prawodawczemu: „iż dnia 29. wieczorem podpisane zostały w Paryżu zasady pokoju mającego być zawartym między Francją i Austryą. Wiadomość ta przyjętą była z okrzykami radości, i obydwaj Prezydenci mieli stosowne do tej okoliczności mowy. Gdy jednak rozgłoszono, iż także francuzki poseł Semonville kuryera z tą samą otrzymał wiadomością, przeto doniósł ten poseł publicznie, iż nie otrzymał ani kuryera, ani żadney wiadomości o podpisaniu zasadów pokoju, ośrzegł jednak, iż przez to swoje publiczne oświadczenie niechce nic uwłaczać owej nowinie. Także urzędowy Monitor dnia 2. t. m. nie czyni o tym żadney wzmianki. Prywatne doniesienia Paryżkie kładą za przyczynę tego milczenia, iż wprzód ma być oczekiwana ratyfikacya cesarska. Gazeta Leydyńska mówi przy tej okoliczności: „Ważną jest rzeczą, iż dzienniki Paryżkie i sam Monitor nie wspominają nic o podpisaniu zasadów pokoju. Lecz ta wiadomość jest dosyć pewną dla tego, ponieważ nie jest zwyczajem rządu francuzkiego, przybierać przedmieściow Paryżkich albo

publiczności za towarzyszew swej pracy, lub radzić się ich w swoich zamiarach i planach.

z Hanau d. 4. Sierpnia.

Generał Augereau przybył wczoraj do Frankfurtu. Część jego armii obsadza prawy brzeg Niddu. Tyśiąc dwieście Holendrow wkroczyło do Weclaru. W Szwabii rozszerza się armia francuzka coraz bardziej.

z Rzymu d. 8. Lipca.

Uroczystość Ś. Piotra patrona kościoła i miasta tutejszego obchodzona tu była z iak największą wspaniałością. Wieczora poprzedzającego oświecone było całe miasto, a w sam dzień uroczystości nawet wielka kopuła Watykanu. Kardynał Xiążę York śpiewał wielką mszą. Statua metalowa Ś. Piotra ozdobiona była papieżkim ubiorem i potrojną koroną papieżką. Niezliczona liczba ludu zgromadziła się z wszystkich stron na tę uroczystość.

z Rzymu d. 12. Lipca.

Ukazały się tu już rozmaite nowe pieniądze Papieża Piusa VII. Na piasrach srebrnych wyrażony jest z iedney strony kościół z napisem: „Supra firmam petram.“ Na drugiej stronie znajduje się herb z imieniem Jego Świątobliwości i pierwszy rok Papieżstwa.

Aby zapobiedz nieporządkowi w składzie państwa, ustanowił Oyciec Ś. 4 kongregacye składające się z Kardynałów, Prałatów, i świeckich ludzi, którzy podzieleni są na rozmaite wydziały, i wspólnie udzielają będą Jego Świątobliwości swoje widoki, uwagi, i projekta ściągające się do dobra publicznego.

Pierwsza kongregacya prowadzi będzie

miniejszy tymczasowy rząd, a ponieważ z tey kongregacyi wybierani będą deputowani do interesów rządowych, przeto tak długo trwać będzie, iak i rząd tymczasowy.

Druga kongregatya zatrudni się nowym planem przywrocenia dawnego systematu rządowego, i mieć będzie dozór nad dwiema deputacyami swoimi, wyznaczonemi do składów żywności.

Trzecia kongregacya mieć będzie dozór nad ekonomią pałacu apostołskiego, ponieważ Jego Świątobliwość chce być przykładem w tey mierze swoim poddanym, publicznym przełożonym, i urzędnikom.

Czwartej kongregacyi jest obowiązkiem roztrząsać sprzedanie podczas rewolucyi własności kościelney i dobr narodowych. Kardynał Rinuccyni opatrzony jest wielkim pełnomocnictwem i mianowany apostołskim Wizytatorem kościoła w Lorecie, dla uprzątnienia wielkiego zamieszania w tamtejszey administracyi. Także ostrzegł sobie Papież ustanowienie ieszcze iedney kongregacyi do interesów Duchownych.

Dnia 7. udał się Papież do pałacu Doria z oddaniem swoiey wzajemney wizyty Królowi Sardyńskiemu i małżonce iego. Królestwo Ichmość wysli na przeciw Oycu S. aż do wschodów. Oyciec S. rozmawiał się długo z Królem Sardyńskim i Królową, potym pożegnał się z nimi wśród wzajemnych oświadczeń szacunku i miłości.

z Werony d. 15. Lipca.

Regiment Dalmatów, który się niedawno w Wenecyi zbuntował, został rozpuszczony, i do domu posłany. Oyciec S. rozpocznie negocyacye względem Hrabstwa Awenionu w Francyi, Xięstwa Beneventu w Neapolu, i 3 legacyow Ferrary, Bolonii i Romanii. Jeżeliby te

miały być bezskuteczne, tedy poczyni rozmaite inne urzządzenia zastępujące wynikające ztąd niedostatki dochodow skarbu papieskiego.

z Medyolanu d. 16. Lipca:

General Massena pojechał do Piemontu dla odprawienia rewii z wojskami tamtejszemi, i przydania, iak mówią, więcey energii odezwie wydanej przez niego do Piemontczykow. Przed swoim odjazdem ogłosił tu dwie nowe odezwy. W pierwszey przywraca wolną cyrkulacyą żywności w Piemontcie i Cysalpinii. Drugiey jest zamiarem przytłumić pogłoski, które pewna partya rozfiwać uśluie. „Ledwo armia francuzka (mowi on między innemi) przyprawdzona przez pierwszego Konsula oswoodziła was od przytomności waszych nieprzyjaciół, iużci zaczynają znowu czynić was niespokoynymi względem przyszłości. Powiadają wam o nowej koalicyi i o bliskim przybyciu Moskalow. Przewrotni ludzie rozfiwający takowe pogłoski staraia się użyć na złe waszey ufności. Uważając terazniejszy stan rzeczy, pokoy powinien być uważany iako niezawodny. Przy pokoiu spełnią się życzenia naygorętsze rządu francuzkiego pragnącego spoczynku Europy, i waszey pomyslności szczegolney.” . . .

W tutejszym mieście ustanowiono kommissyą, przeznaczoną do roztrząśnienia postępku oficyerow i kommissarzow cysalpińskich, którzy po wniysciu Austryakow opuścili swoje dywizye i powrocili do swych domow.

Dnia 18. przejeżdżał tu do Paryża adiutant generała Mełas.

z Włoch d. 20. Lipca.

W Bolonii i dwóch innych legacyach papieskich panują rozruchy, ponieważ część mieszkańcow nie okazuje wielkiej ochoty

łączenia się z cysalpińską Rzplą. Lecz generał Miolis czuwa na malkontentów i stoi w 5000 ludzi w Bolonii. Rozkazał nosić kokardę cysalpińską, i zakazał używanie tytułów, liberyi, herbow i t. d. — Austriacy pracują mocno około poprawienia fortyfikacyow twierdzy Peschiera. Armia generała Mela s wzmocnioną znowu została przez otrzymane posiłki do 90,000 ludzi.

z Palermu d. 20. Lipca.

Rozstrzelano tu jednego z najlepszych malarzow naszych, Obywatela Mazelli. Jego występkiem jest, iż zachował portret Buonaparta, który porozdzierano na kawałki, i przeznaczony na ładunki, którymi rozstrzelany został.

Co dzień umierają tu Patryoci w więzieniach dla niedostatku żywności. Sławny Dolomieu człowiek instytutu narodowego w Paryżu, Obywatel Ribaud Rezydent w Messynie aresztowany bez deklaracyi wojny, i inni urzędnicy umierający prawie z głodu, profili aby ich rozstrzelano.

z Frankfurtu d. 18. Lipca.

Jak tylko zawieszenie broni podpisanym zostało, życzenia wszystkich przyjaciół ludzkości zwróciły się do pokoju; ale ten pokój nie jest jeszcze tak łatwym, iak by mogli myśleć ci, którzy nie posiadają głębokiej wiadomości interesów różnych, które poiednać należy, i pretensyow mniej lub więcej sprawiedliwych, do których będzie należało rościć prawo. I tak n. p. gabinet Wiedeński pragnie tak szczerze pokoju iak Rzplita francuzka? będzie wchodzić Anglia w negocyacye pokoju? będąż traktować z Rzeszą niemiecką, i iakim sposobem?

„Wiadomo, iż w Wiedniu ieden tylko człowiek może nabyć szalę, na którą

chce sronę, a ten człowiek przychylny jest całkiem gabinetowi Londyńskiemu. Nie masz mieściąca, iak podpisał traktat posilkowy z ministrem angielskim i przyrzekł nie podpisywać pokoju bez Anglii. Zechcesz on niedotrzymać tak prędko wiary? Oto jest okoliczność, która usprawiedliwia zupełnie podeyrzenie o szczerości Austrii względem pokoju.”

„Nic pewniejszego nad to, że naród Angielski pragnie pokoju. Lecz w Londynie i Wiedniu decyduje ieden tylko człowiek, który przy pomocy niezmiernej większości zostającej pod jego rozkazami pewnym jest, iż się dzieie jego wola. Jeżeli zezwoli na pokój, będzie chciał panować w negocyacyach, i przedłużyć ie bez końca. Nakoniec, iakże traktować się będzie z rzeszą niemiecką? Wypadek kongressu Rasztadckiego musiał obrzydzić Francuzom samo wyobrażenie kongressu. Ztym wszystkim iakież jest sposob, uniknąć go, kiedy przydzie do wyznaczenia nadgrody tyłu Xiążętom, i udecydowania sekularyzacyi, która jest iedynym środkiem zadosyć uczynienia wszystkim żądaniom? Lisia Renu nie może otrzymać sankcyi dyplomatycznej tylko od Rzeszy, i bez wątpienia nie podpadnie to wielkiej trudności, ponieważ Rzesza zezwoliła już raz na to w Rasztadt wśród okoliczności mniej sprzyjających Francyi. Przypominamy sobie, iż Król Jegomość Pruski sam tego dał przykład, gdy pierwszy oświadczył, że ieżeliby pokój miał bydź owocem cessyi linii Renu, gotow jest ustąpić całą część swych państw leżących na brzegu lewym tej rzeki. Lecz to jest właśnie dopiero tym, co czyni sekularyzacye potrzebnymi, a wpływ Rzeszy do negocyacyow nieochronnym.

„Prawdziwą więc jest rzeczą, iż pokój powszechny nie jest daniem ani krotkim ani

łatwym. Sposób skrocenia go byłby najlepszy, podzielić go na tyle traktatów, ile jest potęg w n. p. na traktat z Austryją, Bawaryją, Württembergiem nakoniec z Anglią...

z Frankfurtu d. 22. Lipca.

Niektóre gazety niemieckie zapewniają, iż Imperator Rosyjski zakazał wprowadzania do swych krajów towarów angielskich i austriackich. Te same gazety mówią, iż cała armia moskiewska składa się z 545,000 piechoty i 81,000 kawaleryi. Także dodają, iż armia austriacka przy rozpoczęciu kampanii liczyła 332,000 piechoty i 62,000 kawaleryi.

Minister portugalski w Peterzburgu obawiając się tego samego postępu, jakiego doznali od Imperatora posłowie Londyński i Wiedeński, prosił swego dworu o pozwolenie, aby mógł powrócić do Portugalii. W ośrobie o broci ostatni traktat między Portugalią i Rosyją?

z Sztutgardu d. 2. Sierpnia.

Większa część naszego Xięstwa opuszczana jest przez Francuzów. Z strony Kehl i Offenburga nie przełazią maszerować dywizye piechoty i kawaleryi, które wszędzie udają się do lasu czarnego.

z Sztutgardu d. 3. Sierpnia.

Wczoraj wieczorem o godzinie 10 przybył tu austriacki generał Hrabia St. Julien, nadzwyczajny, poseł z Paryża, wraz z pierwszym adiutantem najwyższego Konsula Buonaparte, Duroc. Obydwoy udali się natychmiast w dalszą podróż do Wiednia przez Augsburg. Duroc ma przy sobie trzech kuryerów rządowych, posiada zupełne zaufanie Konsula Buonaparte, i użyty był, iak wiadomo, do ważnych poselstw w Berlinie i Wandei.

z Austryi d. 30. Lipca.

Słychać, iż dwór Londyński skłonny jest do powszechnego pokoju. Jeżeliby zaś Francya nadto wiele żądała, przeto Anglia ofiaruje 100 milionów złotych na zachęcenie swych sprzymierzeńców do wojny.

Głoszą tu, iż Konsul Buonaparte wysłać chce nadzwyczajnego posła do Papieża dla ułożenia się z nim względem interesów duchowieństwa francuzkiego.

z Wiednia d. 3. Lipca.

Głoszą, iż nasz dwór posłał propozycyę pokoju rządowi francuzkiemu pruskiemu i rosyjskiemu dworowi.

Wątpić niemożna, iż zbliża się 60,000 Moskalow pod generałem Scłtykow i Rehbinder. Przeznaczenie ich nie jest jeszcze wiadome. Imperator Paweł odmienił swoje sentymenta; pozwolił tuteyszemu dworowi wybrać z swoich polskich prowincyow 40,000 rekrutow, chociażby i pokoy przyszł do skutku. Także zostawił woli naszego gabinetu żądać z Petersburga taką osobę na posła, któraby mu się najlepiej podobiała. (z gazety Bambergskiej.)

z Lwowa d. 16. Lipca.

Listy z Rosyi zapewniają, iż z 100,000 wojsk moskiewskich jest w poruszeniu, i że zbliżają się do granic. Dziś przejeżdżał przez tutejsze miasto Hrabia Kotschubey z Petersburga do Wiednia z ważnymi zleceniami.

z Londynu d. 29. Lipca.

Do Harwich zawinął Lord Whitworth, nasz dotychczasowy poseł przy dworze Rosyjskim. Natym samym okręcie znajdował się także nasz nadzwyczajny poseł przy dworze Szwedzkim Pan Hailes i Pan Casa-

maior, którego Lord Whitworth do sprawowania interesów w Petersburgu był zofawiał. Pan Casamajor miał po odjeździe naszego pośła audyencyą u Imperatora, lecz zaraz po niej otrzymał rozkaz, aby wyjechał z Petersburga w 24 godzin.

Pogłoska o zawieszeniu broni w Niemczech sprawdziła się dziś. Pisma opozycyjne uważają w tym powszechnym zawieszeniu broni bliskie rozpoczęcie się negocyacyow pokoju między Cesarzem i Francją. Pan Tierney oświadczył wczoray w izbie niższej, iż skutkiem zawieszenia broni będzie pokoy między Cesarzem i Francją. Lecz samo zawieszenie broni tak jest szkodliwym dla Anglii, iak pokoy, ponieważ traktat z Cesarzema trwać ma tylko do końca miesiąca Lutego 1801, jeżeli więc te kilka miesięcy, które się ieszcze do obrotow wojennych pozostają, upłyną pod zawieszeniem broni, przeto Anglia spodziewać się nie może żadnego zylku z pieniędzy danych teraz Cesarzowi.

„Pan Tierney żądał aby nie dawano Cesarzowi żadnych pieniędzy a sposobem pożyczki, począwszy od tego dnia, w którym Cesarz podpisze traktat pokoju z francuzką Rzplita. Wniosek ten odrzuconym został przez większość głosow. Jeszcze wczoray zapytywał się Jones ministra Pitt w izbie niższej: czyli powszechne zawieszenie broni między Francją i Austryą rozciąga się także do Anglii, tudziesz, czyli w zasadach pokoju mających być podpisanym między Francją i Austryą umieszczona także będzie i Anglia? Minister odpowiedział, iż nie jest jego przeznaczeniem odpowiadać na takowe zapytania, chociażby nawet był w stanie, uczynić to.”

Jedna z naszych fregat zabrała iednę Duńską fregatę z 6 okrętami kupieckimi po

krwawey półtęczy; w której z obydwóch stron zabito i raniono wiele ludzi. Przyczyną potyczki było, iż kapitan Duński nie chciał pozwolić rewizyi okrętow i papierow.

#### Rozmaite Wiadomości.

W Xięstwie Württembergkim miały się okazać syptomata niespokoyności, do której przykładają się czynnie zruceni niegdyś generałowie Wolff i Stein. Także w kraich badeńskich wznosi się pewny duch rewolucyiuy.

Generał naczelnik Moreau tknęty został bardzo nieszczęśliwym losem pruskiego porucznika Frankenberg. Aby okazał swoy smutek z iego śmierci, uczynił to wszystko, co mogło ozdobić uroczyste pogrzebową tego mężnego oficyera.

Moreau powiada każdemu, iż wątpić już nie należy o pokoju między Austryą i Francją. Między innemi oświadczył także, że jeżeli Anglia nie przyłączy się do pokoju wraz z Austryą walczyć ieszcze będzie z ochotą przeciwko temu ostatniemu nieprzyiacielowi.

Gdy człowiek utorował sobie drogę za pomocą balonow przez rowniny powietrza, nie pozostało mu ieszcze tylko odwiedzić z rownym bezpieczeństwem i przepaści morskie. Amerykanie wynaleźli okręty nurkowe. W Rouen w Francyi czyniono w Sekwannie doświadczenie iednego takowego okrętu nurkowego, które trwało przez pułtory godziny. Okręt zanurzył się 8 razy pod wodę, był w niej 4 do 8 minut i wypłynął znowu do gory. Na wierzchu okrętu znajdnie się szyja wysoka na dwie stopy dla wpuszczania świeżego powietrza i mająca formę beczki, przez który otwor także nurkowie z flinty strzelali. Przy zupełnym zanurzeniu się okrętu ten otwor zamyka się.

Z Smyrny doneszą pod dniem 17. Czerwca, iż gdy Francuzi zamyślali opuścić Egipt, mieszkańcy tamtejsi profili, aby się zostali w tym kraju, i złączyli się z nimi, Francuzi więc opanowali znowu wszystkie swoje dawne stanowiska.

Monitor zawiera w sobie następującą interesowną anegdotę z listów Woltera o nieszczęśliwych wylądowaniach Anglików: „Gdy Król Jegomość Pruski z posłem angielskim, Mitschel, o pięknym, to jest nieszczęśliwym, zamiarze angielskiej floty chcący wylądować na nasze brzegi rozmawiał, zapytał się ministra między innymi: „coż zamysłają teraz uczynić Anglicy? Spuścimy

się na dobrego Boga, odpowiedział Mitschel. Niewiedzialem, rzekł Król, iż Bóg waszym jest sprzymierzeńcem. Jemu tylko, odpowiedział Mitschel, nie płacimy żadnych subsydyów. Lecz wam też nie daie żadney pomocy; zakończył Król.”

Generał Moreau zmniejszył za pośrednictwem pewnego dworu kontrybucyą 8 milionów liwrow włożoną na Bawaryą, do 6 milionów, i przedłużył czas iey zapłacenia.

Rozmaite pisma publiczne zawierają już w sobie zasady pokoju w 9 artykułach, które nie są autentyczne, i prawie nie zasługują na to, aby o nich wspomnieć.

*Citatio creditorum.* My Fryderyk Wilhelm z Bożey łaski Król Pruski etc. etc. Podaiemy niniejszym każdemu do wiadomości, iż dobra tutejszych Ichmość Xięży Piarów w departamencie tutejszey wojtkowo-ekonomiczney Kamery leżące, przez też podług najwyższych przepisów wydanych końcem administracyi rządney odebrane są, a wyżej rzeczonemu zgromadzeniu z tychże kompetencya jest wyznaczona. Po odebraniu tych wielkie mnostwo długów okazało się, których zaspokoienia teraz od wyżej rzeczoney Kamery wojtkowo-ekonomiczney dopominają się, taż przeto widzi się bydź przymuszoną dopraszać się o edyktalne zapozwanie wszystkich wierzycieli Xięży Piarów, a mianowicie tych, którzy z dobr Polycza, Kneczela, Gąski, Maginowa, Wola, Chynowa, i Chynowlki Woli ex quocunque jure vel titulo zaspokoienia siebie żądają. Aże ten wniosek przypuszczony bydź maiał, przetośmy do podania i probacyi wszystkich pretensyi do zgromadzenia Xięży Piarów i do wyżej rzeczonych dobr, a nade wszystko termin sub praejudicio na 29. Octobris cur. przed deputowanym do tego naszym regencyi konsyliarzem v. Goldenberg o godzinie 9. z rana w tutejszey krajowej Regencyi rezydencyi wyznaczyl; zapbywa się zarym niniejszym wszystkim i każdego pretendenta, aby na tymże terminie albo osobiście albo przez sądownie umocowanych i dokładnie zainformowanych

plenipotentow, pretensye swe in quali et quanto podali, i weryfikowali, a potym dalszego rozpoznania w sprawie; w niestawieniu się zaś swym oczekiwali, iż z pretensyami swemi do wyżej rzeczonych dobr Ichmość Xięży Piarów, a nade wszystko ad fiscum prekludowanemi będą, i onym przeciw tymże wieczne milczenie nakazane będzie. Tym zaś wierzycielom, którzy tu znaomości niemają, nominują się nakoniec Justycy kommissarze kryminalni konsyliarze Krieger, Resteiner, Regencyi konsyliarz Jonas, Justycy kommissarze Włoka, i Schultze, na plenipotentow, z których iednego obrać i onemu plenipotencyą i informacyą dać mogą. Na dowod przy wyciśnieniu większey pieczęci Regencyi i zwyczajnym podpisie. Dan w Warszawie dnia 2. Maia roku 1800.

*Citatio edictalis.* Niżej podpisana Regencya zapożywa niniejszym edyktalnie Anastazyą z Ostaszewskich Weynertową, na instancyą Antoniego Weynerta orgarmistrza i tokarza męża iey o rozwód przeciw niey dla złośliwego opuszczenia czyniącego w ten sposob: aby się od dary za 3. miesiące a naypoźniej dnia 6. Novembris currentis przed auskultatorem Itzig jako deputatem, na terminie zawitym wyznaczonym o godzinie 9. z rana w rezydencyi krajowej Regencyi, albo osobiście i w asyffencyi akceptowanego justycy kommissarza, lub Polskiego adwokata, albo przez dokładnie za-

informowanego i sędownie umocowanego justycy kommissarza zgłosiła, na skargę o złośliwe przez nie opuszczenie zanieśioną przyzwolicie odpowiedzi, i dekretu sądowego w niestawieniu się zaś iey nieposłusznym oczekiwała, iż zaocznie uznano będzie, że iest o złośliwe opuszczenie przekonaną a tak podług tego dekretu rozwodowy nastąpi i ona za obwinioną stronę uznaną, oraz na rozwodową karę osądzoną będzie. Dan w Warszawie dnia 17. Czerwca roku 1800.

Krolewska Połud. Pruska Regencya.

*Avertissement.* Tych wszystkich, na których dobrach summy do tutejszego ubiegłego funduszu należące się znajdują, od których mniej iak po 5 od sta prowizyi się płaci wzywamy, ażeby od takowych od 1. Czerwca r. b. albo po 5 od sta płacili, albo w przeciągu sześć miesięcy od dnia tego summy na powrot liczyli. W Poznaniu dnia 25. Lipca roku 1800.

Magistrat JK. Mci Pruss-Połud,

*Do sprzedania.* Z borow krolewskich, w departamencie niżej podpisaney krolewskiej wojenno-ekonomiczney Kamery nad rzekami Bugiem i Narwą leżących znaczna wielość sosnowego drzewa zamtu borowego Pułtuskiego 4080. —

— — Brockiego 6485. —  
— — Zakroczyńskiego 5940. —  
— — Wyszowskiego 6924. —

publicznie więcej dającemu z ostrzeżeniem aprobacyi JK. Mści Pruss-Nowo-Wschodnich financyi departamentu ma bydź na pniu sprzedana. Między tym drzewem są następujące gatunki:

- 1) Maszty po 70 stop i więcej długości, 10 do 14 cali w końcu grube.
- 2) Maszty po 60 aż do 70 stop.
- 3) Drzewo długie 70 stop długości, 7 do 10 cali na końcu grube.
- 4) Takież 60 do 70 stop długie.

5) Balki kormnó po 54 stop długości, 14 do 20 cali w końcu.

6) Balki po 48 stop długości.

7) Balki po 42 stop długości.

8) Balki po 36 stop długie.

9) Drzewo okrągłe po 54 stop długości, 12 do 14 cali grube.

10) Drzewo okrągłe po 48 stop długości, 12 do 14 cali grubości.

11) Drzewo okrągłe po 42 stop.

12) Drzewo okrągłe po 36 stop długości, 10 do 12 cali grube.

Miejsce i terminu licytacji są następujące wyznaczone:

1) Dla amtu borowego Zakroczyńskiego dzień 4. Septembris o godzinie 9. z rana w domu amtu w Zakroczyńcu.

2) Dla amtu borowego Pułtowskiego dzień 8. Septembris w domu amtu w Garkach pod Pułtawkim na godzinie 9. z rana.

3) Dla amtu borowego Wyszowskiego dzień 10. Septembris w Wyszowie.

4) Dla amtu Brockiego dzień 12. Septembris w zamku krolewskim Brockim nad Bugiem rano o godzinie 9.

Wszyscy, którzy to drzewo kupić ochotę mają, wzywają się do stawienia się w miejscach i dniach wyżej wyrażonych, którzy po nadeszley aprobacyi departamentu Pruss-Nowo-Wschodnich financyi przybycia oczekiwać mogą. O kondycjach każdy u Oberforstmeistera v. Landwulf w Płocku dowiedzieć się może. W Płocku dnia 15. Lipca roku 1800.

JK. Mci Pruss-Nowo-Wschodnich Wojenno-Ekonomiczna Kamera.

*Do sprzedania.* Barany gatunku hiszpańskiego ma do sprzedania za słuszną cenę, właściciel owiec, Zippel w Kayu pół mili od Cylichowa, a 2 mile od Kargowy.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.